www.mairie-labouexiere.fr

d

S e
o

avo%.
o Bouexiere

i
o

M e

- DECEMBRE 2025 - NUMERO 162

Z @
® Vendredi 12 decembre o

" 16 h « Place de I'Europe ‘

i Dossier

LETIN COMMUNAL D’'INFORMATION DE LA BOUEXIERE

- Bouger cool
a La Bouéxiére,
cest parti!



WBARAVAIEMENTI 07/ /or Pt Manbwonie
SHGUES PEOIE 02 23 42 62 46

2l ruela F 011tajne
35340 LIFFRE

Isolation extérieure
Joints de pierre - Peinture

MNeuf et Rénovation

6 rue Pierre Gillouard
35340 LA BOUEXIERE
opr3S@wanadoo.fr

www.op-ravalement.fr 02 9904 44 40 TI’&V&UX de Cilﬁ@tiére

CCORD

TAXIS

Taxis toutes distances

(gares, aéroports...)

Transport médical conventionné
Véhicules adaptés fauteuils roulants

‘;‘\\"“41 - _ s #

0299626897 G

e

-

accord-taxis@orange.fr
LA BOUEXIERE - DOURDAIN - MEZIERES-SUR-COUESNON

- Septembre 2025



SOMMAIRE

BV vie municipale

Evénements

Enfance & Jeunesse
Dossier

Culture

Grenier de la mémoire
Social

Vie des associations
Vie économique

Etat-Civil

Agenda

Stéphane PIQUET
Mairie de La Bouéxiére
Septembre 2025
Commission communication
REPRODUCTION INTERDITE
Service communication
Imprimerie LE GALLIARD

Lundi 26 janvier 2026
Tout article transmis apres cette date ne sera pas publié.

article.contact@mairie-labouexiere.fr
Vendredi 6 mars 2026

Imprimé a 2300 exemplaires, sur papier issu de foréts gérées
durablement.

Horaires d’ouverture de la mairie :

Lundi: 14ha 17h30

Mardi, Mercredi et Jeudi : 9ha 12h et 14ha 17h30
Vendredi : 9ha 12h et 14h a 16h30

Samedi: Sha 12h

Tél. : 0299 62 62 95

Mail : accueil@mairie-labouexiere.fr

Stéphane Piquet,
Maire de La Bouéxiere

Chers Bouéxiéraises et Bouéxiérais,

Lannée qui s'achéve a été marquée par I'aména-
gement de notre école publique et de ses abords.
La sécurité des enfants est restée notre priorité, et
c’est dans cet esprit que nous avons mené un pro-
jet global visant a améliorer la circulation sécuri-
sée, a encourager l'usage du vélo et a repenser le
stationnement.

Ces aménagements se sont inscrits dans un plan
global de circulation douce et sécurisée, in-
cluant la création de cheminements piétons, des
aménagements pour les vélos et des zones de
stationnement adaptées. Ce plan fait partie inté-
grante des autres actions menées pour favoriser
la mobilité douce dans notre commune, afin de
construire un environnement cohérent et durable.

Nous tenons a souligner la participation active
des habitants, dont les échanges et propositions
ont permis d'enrichir ce projet et de répondre au
mieux aux besoins de chacun. Ces aménagements
de stationnement mutualisés, votés dés 2022 par
26 élus sur 27, n'ont pas été seulement une ques-
tion de places, mais une véritable opportunité
pour créer un espace de convivialité plus sar, plus
fluide et respectueux de l'environnement, avec,
dans les prochains mois, un verger de pres de
6 000 m? qui sera agrémenté de moutons d’Oues-
sant.

Ces travaux s'inscrivent dans une démarche du-
rable et solidaire, pour que notre commune reste
un lieu ou il fait bon vivre, apprendre et se dépla-
cer en toute sécurité.

En cette période festive, nous vous souhaitons a
toutes et a tous de belles fétes de fin d’année et
une excellente année 2026, placée sous le signe
du partage, de la convivialité et du respect de cha-
cun d’entre nous.

- Septembre 2025



VIE MUNICIPALE
N

SYNTHESE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

15 septembre et 13 octobre 2025

SECURITE ET TRANQUILITE PUBLIQUE

® Mise a disposition de la police municipale de Liffré :
Environ 50 000 € par an.

POLICE

MUNICIPALE

i

SOLIDARITE INTERNATIONALE

® Veeu de soutien a la Palestine, vote d'un accompagne-
ment financier: 1 500 € a I'association Médecins Sans Fron-
tiéres.

AFFAIRES SOCIALES

® Transformation de I'EHPAD VAL DE CHEVRE en EHPAD
INTERCOMMUNAL afin de lui permettre la création d'un
service d'autonomie a domicile.

URBANISME

® Vente d'une parcelle constructible rue de Bréhat :
70000 €

® Vente d'une parcelle constructible rue des Genéts :
56 000 €

® Achat de réserve fonciére de 1,6 ha : 100 165 € (soient
15 707 m? a 4,50 € en zone AUcL et 168 m? en zone UB
constructible a 180 €/ m?).

3

CULTURE

@® Convention pour la langue gallése.

@® Convention entre les trois centres culturels (Liffré, Saint-
Aubin-du-Cormier) pour travailler ensemble a une pro-
grammation culturelle intercommunale

TRAVAUX

@ Effacement de réseau sur l'allée de Bellevue (Tannerie) :
70000 €.

2o\

Susw =) UNE CAMPAGNE DE SENSIBILISATION sz
s, | AUX ECONOMIES D'EAU POTABLE

Pour protéger la ressource en eau et faire face aux épisodes de sécheresse de plus en plus fré-
~quents, Eau des Portes de Bretagne poursuit ses actions de sensibilisation et lance une nouvelle
s campagne d’affichage dédiée aux économies d’eau potable.

Le principe est simple : chaque affiche (format A3) a été congue en lien direct avec le lieu ou elle est
exposée. Les lieux ciblés sont les suivants : lieux culturels (bibliothéques, salles de spectacles), toilettes
publiques, vestiaires de football, salles de sport / omnisports, établissements scolaires (avec des éco-
gestes simplifiés pour les enfants et les adolescents).

Les visuels, avec des illustrations simples et pédagogiques, rappellent qu'il est possible de réduire sim-
plement sa consommation d’eau sans renoncer au confort, par des gestes concrets : limiter la durée des
douches, récupérer l'eau de pluie, surveiller les fuites ou encore optimiser les usages domestiques.

Plus de 1 000 affiches ont été distribuées sur le territoire aupres des communes, communautés de communes et établisse-
ments scolaires.

contact n® 162 - Décembre 2025



VIE MUNICIPALE
N

UN PROJET GLOBAL POUR
UN QUARTIER SCOLAIRE ET SPORTIF
PLUS VIVANT ET MIEUX CONNECTE

Depuis 2021, la Ville de La Bouéxiére méne un vaste projet de réaménagement

du quartier des écoles, du stade et des équipements sportifs, incluant la friche de
6 000 m> des anciens services techniques et pompiers. Concerté dés 2022 avec
les habitants, associations et riverains, le projet a été validé en Conseil municipal
le 12 décembre 2022 par 26 voix sur 27 avec un seul un élu de lI'opposition en

désaccord avec ce projet d'aménagement global.

UN PROJET STRUCTURANT POUR AMELIORER
LE CADRE DE VIE

Pensé pour renforcer la qualité de vie et la mobilité, le pro-
gramme s'organise autour de trois axes :

@® Réorganisation du quartier : création d'un parking mu-
tualisé pour I'école et les équipements sportifs et d'un
parc paysager.

® Mobilités douces : 1 200 m de nouveaux cheminements
piétons et cyclables.

@ Habitat : environ 30 logements (maisons, petits collec-
tifs, logements sociaux) avec maintien de la plupart des
arbres, dans une logique de densification respectant le
ZAN.

DES CHIFFRES-CLES

® Voie cyclable et douce : création de 1200 m de voies
cyclables et douces dans ce quartier rénové.

® Logement : densification maitrisée avec des maisons
individuelles, des logements collectifs et une part de
logements sociaux pour favoriser la mixité autour de 30
logements.

TF B
Utk

B siche 30D places

§ Dwrsam ragon de 180 m

| & pwen poosmt hatesd pecvgan 158 plates

B peonal TTL platen
E1 an phus Naspacs asfursl Seesval” wur plrods

[aase e

La‘Buuﬁxi&reL Une
& Dbalade aufoyr de

I'aménagement de
I'école =

COMMUNE DE LA BOUEXIERE

ETUDE D' AMENAGEMENT DU POLE SCOLAIRE ET SPORTIF
AVANT PROJET SOMMAIRE

o1 Decemsr 2022

A3 " L=

@ Stationnement : passage de 350 a 380 places.

@ Prix de vente : un prix estimé des services de I'Etat autour
de 125 000€ au vu des travaux de démolition (amiante ...)
et des aménagements nécessaires pour le quartier.

ACCOMPAGNEMENT DES ASSOCIA-
TIONS

Le batiment actuel, utilisé pour le stockage
associatif et comme local de répétition, sera
démoli. La commune prévoit des solutions
de relocalisation pour assurer la continuité
des activités et maintenir son soutien aux
associations.

UN PROJET DURABLE POUR L'AVENIR
Conforme aux objectifs d’habitat et d'amé-
nagement durable du Pays de Rennes, ce
projet facilitera les déplacements sécurisés,
offrira de nouveaux logements et préserve-
ra la convivialité du quartier, y compris lors
d'événements. La démarche se poursuit pas
a pas, en dialogue constant avec les riverains.

contactn® 162 - Décembre 2025



VIE MUNICIPALE
N

LA BOUEXIERE MODERNISE SA STATION
D’EPURATION POUR UN AVENIR PLUS DURABLE

Face a la croissance démographique et aux enjeux
environnementaux, Liffré-Cormier Communauté in-
vestit dans la modernisation de la station d'épuration
de La Bouéxiére. Un chantier majeur qui allie perfor-
mance technique, sobriété énergétique et respect du
milieu naturel.

UN PROJET STRUCTURANT POUR LE TERRITOIRE

Avec une hausse de prés de 10 % de la population en six
ans, lapréservation de laressource en eau devientun enjeu
central pour Liffré-Cormier Communauté. Pour répondre
a cette pression croissante, la collectivité a lancé deux
grands projets d'assainissement : la construction d’'une
nouvelle station d'épuration a Saint-Aubin-du-Cormier et
I'extension de celle de La Bouéxiére. Cette derniere, d'un
montant de 4,7 millions d'euros hors taxes, permettra de
garantir un traitement optimal des eaux usées tout en res-
pectant les exigences environnementales les plus strictes.

UNE STATION MODERNISEE
ET ECONOME EN ENERGIE

Située au lieu-dit « Le Pré de la Touche Ory », au nord du
centre-ville, la station actuelle repose sur un procédé de
boues activées a aération prolongée. Lextension portera
sa capacité de 3 100 a 6 200 équivalents habitants, cou-
vrant ainsi les besoins a long terme de la commune. Le
projet intégre un traitement quaternaire a I'ozone, destiné
a éliminer les micropolluants, dont certains pesticides, no-
nylphénols et métaux lourds. Cette technologie répond
aux futures exigences de la Directive Eaux Urbaines Rési-
duaires Révisée (DERU).

Dans une logique de transition énergétique, la station
sera équipée de panneaux photovoltaiques permettant
d’assurer une partie de sa consommation électrique. Les
équipements seront insonorisés et capotés pour limiter
les nuisances sonores et olfactives. Des aménagements

Filiéres de traitement

« Capacité : 6 200 EH
« Traitement boue activée - Ajout d'une filiére
+ Rejet dans le Chevré rejoignant la Vilaine

Bassin d'orage

Bassin d‘aération par
turbines de surface

Dégazeurtype SATEA
Clarificateur

Bassin de régufation - =
Traitement quaternaire 5
Traitement tertiaire

Canal de comptage

[ 1 Bache d’homogénéisation des boues en provenance
du puits de recirculation, bache a flottants et/ou
bassin d'aération

21 silo & boues conservé

Filiére boues

2| Déshydratation par centrifugeuse
& Stockage dans des bennes  dans des aires & boue

Désodorisation par filtre
Charbon Actif en Grains

Chaulage et stockage
longue durée

paysagers, incluant haies, prairies fleuries et
teintes harmonisées, garantiront une inté-
gration douce dans le paysage local.

UN ENGAGEMENT FORT
POURLENVIRONNEMENT

Au-dela de ses performances techniques,
le projet de La Bouéxiére s'inscrit dans une
démarche Haute Qualité Environnemen-
tale (HQE). Les choix de conception visent
a réduire I'empreinte carbone, a favoriser
la biodiversité et a préserver la qualité des
cours d'eau. Leau traitée rejoindra la riviere
Le Chevré, un affluent de la Vilaine, dans un
état conforme aux standards écologiques
européens.

Le financement du projet est assuré a hau-
teur de 3,5 millions d'euros par Liffré-Cor-
mier Communauté et de 1,2 million d’euros
par I'Agence de l'eau. Les travaux, d'une du-
rée de 16 mois, ont été confiés a un groupe-
ment composé d'OTV, RVL, Vauban GC et Le
Du Industrie.

En additionnant innovation technologique,
sobriété énergétique et respect de l'envi-
ronnement, La Bouéxiere illustre 'ambition
de Liffré-Cormier Communauté : concilier
développement du territoire et préservation
durable des ressources naturelles.

contact n® 162 - Décembre 2025



VIE MUNICIPALE
N4

26 SEPTEMBRE : INAUGURATION DE LA SALLE DE

MUSIQUE ALAN STIVELL

Le vendredi 26 septembre restera une date marquante
pour notre commune : nous avons eu I’honneur et le
bonheur d’accueillir Alan Stivell, figure emblématique
de la musique bretonne et artiste d’envergure inter-
nationale, a l'occasion de l'inauguration de la salle de
musique Alan Stivell, a La Gendriniére.

Depuis 2021, ce lieu accueille les cours de musique de
I'Orphéon, ou professeurs et éleves se retrouvent chaque
semaine pour partager leur passion. Dés I'age de quatre
ans, les plus jeunes peuvent y suivre des cours déveil
musical, tandis que les plus grands s'initient ou se perfec-
tionnent dans la pratique d'un instrument, batterie, piano,
violon et bien d’autres.

Donner le nom d’Alan Stivell a cette salle s'est imposé
comme une évidence. Artiste visionnaire, il incarne a la
fois I'enracinement dans une culture et l'ouverture a la
modernité. Son parcours illustre combien passion, travail
et curiosité peuvent mener a une carriére inspirante pour
tout apprenti musicien. A travers son ceuvre, il démontre
que les traditions et les musiques dites actuelles peuvent
dialoguer, se nourrir et se réinventer ensemble.

La journée a débuté par un passage a l'exposition du Gre-
nier de la Mémoire, ol Roland Rousselle présentait une
remarquable collection d'instruments de musique, té-

HOMMAGE A ROGER MASSIN

Roger Massin s’est éteint le 14 octobre dernier, lais-
sant derriére lui plus de deux cents poémes en trente
ans d'écriture.

Habitant de La Bouéxiere, amoureux des mots, de la
nature et de la vie, Roger Massin écrivait "sur tout ce qui
touche a la vie, la nature, les enfants, I'amour et sa jeu-
nesse". Ses textes évoquent la douceur du passé et la
beauté des choses simples — une feuille qui virevolte, un
feu qui crépite, un souvenir d’enfance.

Poéte reconnu, il a recu de hombreux prix pour ses re-
cueils dont le 2é™ prix pour le printemps des poétes en
2009, les honneurs de la société des poetes et artistes de
France en 2011 et 2012, 1er prix du Grenier des Artistes
pour son recueil Dame Nature I'enfant du pays, en 2014.
Mais au-dela des distinctions, c’est surtout le partage qui
animait le poete. Il aimait lire ses poemes dans les mai-
sons de retraite et dans les écoles.

Et c'était aussi un amoureux de la nature, passionné de
cueillette aux premiéres lueurs du matin et il aimait la
commune de La Bouéxiere qui était pour lui une source
d'inspiration inépuisable.

A travers ses mots, Roger Massin laisse & toutes celles et
tous ceux quil'ont connu le souvenir d'un homme profon-

moins d'un riche patrimoine artisanal et sonore. Apres le
dévoilement de la plaque inaugurale, un verre de I'amitié
a réuni habitants, élus et admirateurs de l'artiste dans une
ambiance conviviale. Nombreux furent ceux qui ont pu
échanger quelques mots avec Alan Stivell, partager leurs
souvenirs ou encore lui faire dédicacer un vinyle. Enfin, la
visite s'est achevée au collége Diwan, installé a Rey Leroux,
témoignage de la vitalité des langues et des cultures de
Bretagne sur notre territoire.

Une belle journée de célébration, placée sous le signe de
la musique, de la transmission et du partage, qui restera
longtemps dans les mémoires.

¥ .'"," 3_'::':':'3,, d‘;,..' q..‘.ﬂ-"'-‘!, o e
B ek entand Nl Lot
Py . et e e L ﬂ—«f"?.. )
i A s‘f“@_& .‘*-"’-M_ ?

"
Salle &t rnlbgeg gy
Sale de —— Sthvell

dément attaché a la beauté du monde et a la chaleur des
liens humains.

Mon village.

Beauté d'un village érigé par nos anciens

Ouvrage d'un pont, d'une chapelle a I'aura inoubliable.
Ultime sensation de bien-étre d'antan

Enveloppés par de foréts luxuriantes.

Xénophilie pour les étrangers,

Indulgents pour les étrangers.

Etonnant n'est-ce pas ? Tels sont les personnages du
pays du buis.

Reconnaissance a tous nos anciens par qui apres avoir
Eu un dur labeur nous ont laissé de sublimes souvenirs,
Nous ont laissé aprés que le cadran solaire ayant tour-
né plusieurs pages de leur

Humoble vie, ces souvenirs éternels des pensées frater-
nelles,

Nous leur devons bien cela

De la part d'un enfant du pays.

M . Massin Roger

- Décembre 2025